
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-5

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Gennaio il sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Integrazione dell’incarico professionale affidato con D.D. n. 2019/176.1.0./45 del 
25.06.2019 ad oggetto: “Redazione del progetto esecutivo riguardante l’edificio di 
Via Canevari civv. 3 e 5 r, comprensivo delle analisi delle strutture esistenti e della 
modellazione  del  comportamento  sismico  delle  strutture  portanti  ante  e  post 
intervento, nell’ambito dell’appalto per la “Realizzazione di una Sezione di Polizia 
Municipale  in  Via  Canevari  Civv.  3  e  5  rossi”.  Affidamento  della  Direzione 
Operativa dei relativi interventi Strutturali all’Ing. Maurizio Malatesta.
CUP B36F11000090004 - CIG ZAD28C8BD5 - MOGE 9538.

Adottata il 17/01/2020
Esecutiva dal 16/03/2020

17/01/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-5

Integrazione dell’incarico professionale affidato con D.D. n. 2019/176.1.0./45 del 25.06.2019 
ad oggetto: “Redazione del progetto esecutivo riguardante l’edificio di Via Canevari civv. 3 e 5 
r, comprensivo delle analisi delle strutture esistenti e della modellazione del comportamento 
sismico  delle  strutture  portanti  ante  e  post  intervento,  nell’ambito  dell’appalto  per  la 
“Realizzazione  di  una  Sezione  di  Polizia  Municipale  in  Via  Canevari  Civv.  3  e  5  rossi”. 
Affidamento  della  Direzione  Operativa  dei  relativi  interventi  Strutturali  all’Ing.  Maurizio 
Malatesta. CUP B36F11000090004 - CIG ZAD28C8BD5 - MOGE 9538.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Arch Mario Rizzi

Premesso che

- con determinazione dirigenziale della Direzione Patrimonio Demanio e Impiantistica Sportiva 
n.133.5.0-90, del 14/12/2017, esecutiva dal 22/12/2017, è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di “Realizzazione di una Sezione di Polizia Municipale in Via Canevari Civv. 3 
e  5  rossi”,  per  un  importo  complessivo  dei  lavori,  da  contabilizzare  “a  misura”,  di  Euro 
918.220,83 di cui Euro 59.812,66 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed Euro 
30.000,00 per opere in economia, liquidabili ai sensi dell’art 179 DPR 207/2010, il tutto oltre 
IVA;

- con la medesima determinazione dirigenziale sono stati approvati i lavori e si è stabilito di 
provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.  36, comma 2, 
lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

-  in  data  21/03/2018,  è  stata  esperita  la  procedura  di  gara,  come  dato  atto  nel  verbale 
cronologico  n  61,  in  pari  data  conclusasi,  a  seguito  di  esclusione  automatica  delle  offerte 
anomale ai sensi dell’art 97, comma 2, lett. d), e comma 8, DLgs 50/2016, con la proposta di 
aggiudicazione a favore del costituendo RTI Ecofond Srl/Impresa Geom. Stefano Cresta Srl, 
che ha offerto la percentuale di ribasso del 29,638% (ventinove/638), cosicché il preventivato 
importo di Euro 918.220,83, di cui Euro 59.812,66 per oneri sicurezza ed Euro 30.000,00 per 
opere in economia liquidabili  ai  sensi dell’art  179 del DPR 207/2010, si  è ridotto ad Euro 
672.697,23, di cui Euro 59.812,66 per oneri sicurezza ed Euro 30.000,00 per opere in economia 
liquidabili ai sensi dell’art 179 del DPR 207/2010, il tutto oltre IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con determinazione dirigenziale  della  Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere 
Pubbliche A n 2018-176.1.0.-28 del 21/05/2018 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente 
i lavori al citato costituendo RTI Ecofond Srl/Impresa Geom. Stefano Cresta Srl, cui è seguita 
in data 26/07/2018 la stipula del contratto n 180 di Cronologico;

- i lavori sono stati consegnati per l’esecuzione al RTI in data 31/07/2018 con la previsione di 
renderli ultimati a Gennaio 2020.

Considerato che

- durante l’esecuzione delle demolizioni di tramezzature, intonaci e controsoffitti è emersa una 
situazione di degrado strutturale che ha indotto a richiedere al RTI di eseguire, tramite Ditta 
specializzata, alcune prove sui materiali strutturali quali cemento armato e ferro, i cui valori di 
resistenza, congiuntamente ad una valutazione visiva, hanno comportato un approfondimento 
dell’analisi strutturale con particolare riguardo al comportamento del fabbricato in ordine agli 
aspetti antisismici;

- per tali motivi, stante l’urgenza di provvedere nell’ambito di un cantiere in corso ed al fine di 
evitare un gravoso rallentamento dei lavori di riqualificazione dell’edificio destinato ad ospitare 
una Sezione di  Polizia  Municipale,  si  è  ritenuto opportuno contattare  un esperto ingegnere 
strutturista – Ing. Maurizio Malatesta, con studio in Via Statale Pianezza 25/1 Cicagna (Ge) 
16044 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova sez A n 4826 – con il quale 
si  è  concordato,  previo  confronto  con  il  competente  Ufficio  della  Città  Metropolitana,  di 
procedere mediante progettazione esecutiva strutturale di adeguamento/miglioramento sismico 
dell’edificio, analisi delle strutture esistenti e modellazione del comportamento sismico delle 
strutture portanti ante e post intervento;

- per tale tipologia di servizio non risulta attiva nessuna convenzione stipulata da Consip SpA, 
ma  risulta  attivo  sulla  piattaforma  telematica  MePA di  Consip  SpA il  Bando  denominato 
“SERVIZI PROFESSIONALI” – Categoria Merceologica “Servizi per il funzionamento della 
PA” – Sottocategoria “Servizi professionali, architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione 
e  catasto  stradale”  ritenuta  attinente  al  servizio  ricercato  e  pertanto,  avuto  riguardo  alle 
caratteristiche peculiari dei lavori in argomento in corso d’opera, che necessitano di un’urgente 
attivazione  del  servizio,  è  stato  ritenuto  opportuno affidare  lo  stesso  mediante  affidamento 
diretto  ex  art  36,  comma  2,  lett.  a)  D.Lgs.  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti;

- è stato quindi predisposto il foglio “Condizioni particolari della trattativa diretta” contenente 
l’indicazione  dei  requisiti  di  carattere  generale  e  di  idoneità  professionale  necessari  per 
assolvere  al  servizio  da  parte  del  professionista  invitato  ad  inviare  offerta  ed  i  criteri  di 
valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai termini e alle regole di gestione della 
procedura ed alle specifiche richieste per lo svolgimento del servizio;

- a seguito dell’esperimento della procedura di cui sopra è risultato assegnatario, sulla base di 
un ribasso pari al 21,00% l’Ing.  Maurizio Malatesta, per un importo pari ad Euro 13.868,64, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



comprensivo di spese e oneri accessori, oltre ad Euro 554,75 per oneri previdenziali ed Euro 
3.173,14 per IVA 22% per un importo complessivo di Euro 17.596,53;

-  conseguentemente,  con  D.D.  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  -  Settore  Opere 
Pubbliche  A  n.  2019-176.1.0.-45  del  25/06/2019  è  stato  affidato  tale  incarico  all’ing.  M. 
Malatesta;

- tale progettazione esecutiva strutturale è stata redatta dal sopradetto Professionista e inoltrata 
in Citta Metropolitana in data 28.08.2019 prot. 300751 e è attualmente in corso di esecuzione, 
sulla base dell’autorizzazione di cui all’Atto n. 2026/2019 pervenuto con nota prot. 0314719.E 
del 12/09/2019.
 

Considerato altresì che:

 - con Atti Datoriali nn. 196670 del 17.06.2015 e 23518 del 22.01.2018 venne istituito l’Ufficio 
di Direzione Lavori per l’appalto in oggetto, senza previsione specifica di un D.L. Operativo 
per le parti strutturali, in quanto il progetto non prevedeva specifici interventi di tipo strutturale;

-  per  contro  la  progettazione  di  cui  sopra  implica  interventi  di  natura  strutturale  molto 
specialistici e affatto routinari, per cui si rende indispensabile provvedere alla individuazione di 
un D.L. Operativo per le strutture;

- a seguito della attestazione di carenza di organico prot. NP/2019/1657 del 13.11.2019 a firma 
del Dirigente del Settore Attuazione Nuove Opere A , si prevede opportuno, per ovvi motivi di 
continuità,  affidare  l’incarico  di  D.L.  Operativo  per  le  strutture  al  sopracitato  ing.  Mauro 
Malatesta, che tale strutture ha progettato, mediante integrazione dell’incarico di cui alla D.D. 
della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche A n. 2019/176.1.0./45 del 
25/06/2019 ed alle stesse condizioni di ribasso pari al 21,00%;

-  che  il  sopradetto  professionista  ha  sottoscritto  in  data  17.01.2020  l’allegato  Schema  di 
Contratto prot. n. NP/2020/72 in data 17.01.2020;

-  che  risulta  necessario,  col  presente  provvedimento,  disporre  il  riconoscimento  al 
professionista, previa emissione di  fattura secondo le  modalità previste dall’Ufficio Fiscale del 
Comune di Genova, della spesa prevista a carico del Comune e che per cause contingenti di  
semplicità  ed  urgenza,  ha  anticipato  per  l’importo  di  Euro  604,44  con  pagamento  tramite 
PagoPA, per il deposito presso Citta Metropolitana della pratica antisismica.

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interessi,  in 
attuazione dell’art 6 bis della L 241/1990 nonché ai sensi dell’art 42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art 147bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26-02-20, immediatamente eseguibile, che 
approva i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n 165/2001.

DETERMINA

1)  di  procedere  all’integrazione  dell’incarico  professionale  affidato  con  D.D.  n. 
2019/176.1.0./45  del  25.06.2019  ad  oggetto:  Redazione  del  progetto  esecutivo  riguardante 
l’edificio di Via Canevari civv. 3 e 5 r, comprensivo delle analisi delle strutture esistenti e della 
modellazione  del  comportamento  sismico  delle  strutture  portanti  ante e  post intervento, 
nell’ambito dell’appalto  per la “Realizzazione di  una Sezione di Polizia  Municipale  in Via 
Canevari Civv. 3 e 5 rossi”, con l’affidamento della Direzione Operativa dei relativi interventi 
Strutturali, all’Ing. Maurizio Malatesta, C.F. MLTMRZ49M07C673Q, (c.b. 40478) con studio 
in  Via  Statale  Pianezza  25/1  Cicagna  (GE)  16044 iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia di Genova sez A n 4826, PEC maurizio.malatesta@ingpec.eu;

2)  di approvare lo Schema di disciplinare d’incarico allegato per l’integrazione dell’incarico 
professionale in oggetto, parte integrante del presente provvedimento, che prevede un onorario 
di  Euro  7.365,64  comprensivo  delle  spese  forfettarie,  oltre  al  contributo  previdenziale 
(calcolato pari al 4 %) per Euro 294,62 per un imponibile IVA pari ad Euro 7660,26 ed Euro 
1.685,26 per IVA al 22% per una spesa complessiva pari ad Euro 9.345,52;

3) di prendere atto che l’affidamento in oggetto sarà efficace ad avvenuta verifica positiva del 
possesso  dei  requisiti  richiesti  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  D.Lgs.  50/16  in  capo  al 
Professionista;

4)  di provvedere alla stipula del contratto a cura della Direzione Nuove Opere, demandando 
all’Ufficio di Staff dell’Area Tecnica la registrazione del contratto e la conservazione dello 
stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

5) di dare mandato alla Direzione Nuove Opere per la diretta liquidazione delle parcelle e 
delle  fatture  emesse  dal  Professionista,  mediante  emissione  di  Atto  di  liquidazione  delle 
stesse;

6) di provvedere al riconoscimento al Professionista della spesa prevista a carico del Comune 
e che per  cause contingenti  di  semplicità  ed urgenza,  ha anticipato  per  l’importo  di  Euro 
604,44  con  pagamento  tramite  PagoPA,  per  il  deposito  presso  Citta  Metropolitana  della 
pratica  antisismica,  previo  liquidazione  di  fattura  emessa  dal  Professionista  secondo  le 
modalità previste dall’ Ufficio Fiscale del Comune di Genova;

7)  di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  Euro  9.345,52 dai  fondi  reimputati  a 
Bilancio 2020, al capitolo 72004 C.d.C. 800.8.05 “Servizi di vigilanza urbana – Manutenzione 
straordinaria” Crono 2017/200 P.d.C. 2.2.1.9.19 riducendo di pari importo l’Imp. 2019/3758 ed 
emettendo nuovo Imp. 2020/6388;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di  dare atto  che la  spesa di  Euro 9.345,52 è finanziata  con fondo pluriennale  vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-5
AD OGGETTO 
Integrazione dell’incarico professionale affidato con D.D. n. 2019/176.1.0./45 del 25.06.2019 ad 
oggetto: “Redazione del progetto esecutivo riguardante l’edificio di Via Canevari civv. 3 e 5 r, 
comprensivo delle analisi delle strutture esistenti e della modellazione del comportamento sismico 
delle strutture portanti ante e post intervento, nell’ambito dell’appalto per la “Realizzazione di una 
Sezione di Polizia Municipale in Via Canevari Civv. 3 e 5 rossi”. Affidamento della Direzione 
Operativa dei relativi interventi Strutturali all’Ing. Maurizio Malatesta. CUP B36F11000090004 - 
CIG ZAD28C8BD5 - MOGE 9538.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




























